
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 2008 7
Diário Oficial Executivo  3

AVISO dE ABERTURA dO PREGÃO ElETRÔnICO nº 
007/1ºCRS/SESPA/2008 .

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, 1º Centro Regional 
de Saúde, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de materiais descartáveis para atender 
as necessidades do 1º CRS, Unidades de abrangência e 
Almoxarifado, por um período de 04(quatro) meses. 
conforme as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 26/12/ 2008
HORÁRIO: 10:00 hs. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (mural de 
licitações). Fones para contato: (91) 3202-3916.
Belém (Pa), 15 de dezembro de 2008.
RODRIGO CÉZAR CARVALHO DO NASCIMENTO
PREGOEIRO/1ºCRS/SESPA

ERRATA/ 3º CEnTRO REGIOnAl dE SAÚdE
PORTARIA dE dIÁRIA n° 850 dE 11/12/2008

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31316 DE 12/12/2008
OndE SE lÊ:
CPF: 689.018.952-54
lEIA-SE:
CPF: 689.018.952-34

lICEnÇA PRémIO - COnCEdER
PORTARIA nº 452 dE 12 dE dEzEmBRO dE 2008

NOME: REINALDO OLIVEIRA DOS SANTOS
MATRÍCULA: Nº 91162-1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO: 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 01/09/2003 A 01/09/2006
PERÍODO: 02/01/2009 A 31/01/2009

PORTARIAS dE dIARIAS
PORTARIA n° 573/2008 dE 13/11/2008

NOME: DANIEL ANDRE LIMA LOPES
CARGO: ENFERMEIRO
CPF: 562.787.992-00
N° DE DIARIAS: 6,5 (SEIS E MEIA)
PERIODO: 22 A 28/11/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: FORTALEZA-CE
OBJETIVO: PARTICIPAR DO IV SIMBRAVISA.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM

PORTARIA n° 564/2008 dE 14/11/2008
NOME: AGRICOLO DE FARIAS MIRANDA
CARGO: COORDENADOR DA DIVISAO TECNICA
CPF: 395.621.232-00
N° DE DIARIAS: 0,5 (MEIA)
PERIODO: 27/11/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINARIO SAUDE NA ESCOLA, P/ 

EXPOR E DISCUTIR COM GESTORES MUNICIPAIS DE EDUCAÇAO 
E SAUDE DO ESTADO DO PARA.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM

PORTARIA n° 565/2008 dE 14/11/2008
NOME: ELISANGELA MENEZES DE OLIVEIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CPF: 600.084.582-00
N° DE DIARIAS: 1,0 (UMA)
PERIODO: 28/11/2008 E 02/12/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: IGARAPE-MIRI E ABAETETUBA
OBJETIVO: FAZER SUPERVISAO NO SISTEMA SIVEP.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM

PORTARIA n° 566/2008 dE 18/11/2008
NOME: MARA CECILIA PUREZA GOMES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
CPF: 411.336.252-15
N° DE DIARIAS: 11 (ONZE), (caracterizando meia diaria por 
dia)
PERIODO: 24 A 27/11/08, 02 A 05/12/08 E DE 09 A 
11/12/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: MUNICIPIOS DE ABRANGENCIA DO 6° CRS.
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DOS DADOS DO 
PROJETO PERFIL DO TRABALHADOR.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM

PORTARIA n° 567/2008 dE 18/11/2008
NOME: GEORGETE DO SOCORRO NEGRAO MACEDO
CARGO: ENFERMEIRA
CPF: 596.443.972-15
N° DE DIARIAS: 11 (ONZE), (caracterizando meia diaria por 
dia)
PERIODO: 24 A 27/11/08, 02 A 05/12/08 E DE 09 A 
11/12/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: MUNICIPIOS DE ABRANGENCIA DO 6° CRS.
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO DOS DADOS DO 
PROJETO PERFIL DO TRABALHADOR.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM

PORTARIA n° 572/2008 dE 19/11/2008
NOME: MARIA HELENILDA DA SILVA PINHEIRO
CARGO: AG. ADMINISTRATIVO
CPF: 515.085.592-87
N° DE DIARIAS: 1,0 (UMA)
PERIODO: 24 A 25/12/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: MOJU
OBJETIVO: REALIZAR GEORREFERENCIAMENTO DA CIDADE DE 
MOJU.
ORDENADOR DE DESPESA: ADELIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM

ERRATA dA PORTARIA dE dIÁRIA n° 111/2008 – HRC 
PUBlICAdA Em dOE n° 31.314 dE 10/12/2008

Onde se lê:
N° DE DIÁRIAS: 5,5(CINCO DIÁRIAS E MEIA)
VALOR: R$ 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS 
E CINQÜENTA CENTAVOS)
PERÍODO: 14 À 19 de Dezembro  de 2008 
Ler sê:
N° DE DIÁRIAS: 5,0(CINCO DIÁRIAS)
VALOR: R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
PERÍODO: 15 À 19 de Dezembro  de 2008 

ERRATA dA PORTARIA dE dIÁRIA n° 112/2008 – HRC 
PUBlICAdA Em dOE n° 31.315 dE 11/12/2008

Onde se lê:
N° DE DIÁRIAS: 5,5(CINCO DIÁRIAS E MEIA)
VALOR: R$ 742,50 (SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS 
E CINQÜENTA CENTAVOS)
PERÍODO: 14 À 19 de Dezembro  de 2008 
Ler sê:
N° DE DIÁRIAS: 5,0(CINCO DIÁRIAS)
VALOR: R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS)
PERÍODO: 15 À 19 de Dezembro  de 2008 

GOVERnO dO ESTAdO dO PARÁ
SECRETARIA dE ESTAdO dE  SAÚdE PÚBlICA

HOSPITAl REGIOnAl dE TUCURUÍ
PORTARIA Nº 313/2008- DG/HRT

O dIRETOR dO HOSPITAl REGIOnAl dE TUCURUÍ nO 
USO dAS ATRIBUIÇõES qUE lHE SÃO COnFERIdAS PElA 

PORTARIA nº 2531/2007-CCG, dE 27 dE JUnHO dE 2007 E,
Considerando a necessidade de estruturar e supervisionar o 
Serviço de Enfermagem do Hospital Regional de Tucuruí,
Considerando a necessidade de adotarmos normas, 
procedimentos e protocolos referentes aos serviços de 
enfermagem
Resolve:
Instalar a Comissão Gerencial de Enfermagem do Hospital 
Regional de Tucuruí constituída das Enfermeiras CLÉLIA 
ANDRADE SALUSTRINO FRAZÃO matricula 5704692-4, 
EDINELMA SILVA DE CARVALHO, matricula 55587738-1, 
ELISABETH DE SOUZA FONTENELLE matricula 57190450-1, 
VALDENIZE DA CUNHA FARIAS matricula 5876346-3, PATRICIA 
HENRIQUE PACHECO matricula 57205783-1.
Dê ciência, Registre-se e Cumpra-se,
Tucuruí, 10 de dezembro de 2008
Antonio Juraci dos Santos Pereira
diretor Geral do HRT

EXTRATO dE TERmO AdITIVO AO COnTRATO
nº dO TERmO AdITIVO: SEGUndO

Nº do Contrato: 192/2007-HOL  PROC. 444.396/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO  DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL - PESCADO
Valor do Contrato Original: R$ R$ 49.634,80
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e N.N. SHIOZAKI
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAR O PRESENTE  
CONTRATO POR MAIS 06 ( SEIS ) MESES.
Valor: R$ R$ 49.634.80
Data da Assinatura: 08/11/2008
Vigência do Aditamento: 09/11/2008 a 08/05/2009
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOSÉ DE RIBAMAR DA COSTA BRITO
Aditivos Anteriores: 1º TA - 08/05/2008-JUSTIFICATIVA : 
RENOVAR  O PRESENTE CONTRATO POR MAIS  06 ( SEIS ) 
MESES.
Endereço do Contratado: Conj. Maguari, Alameda 11, nº 16 - 
Icoaraci - Belém/PA
Data da Publicação: 12/12/2008

dISPEnSA dE lICITAÇÃO EmERGEnCIAl
O Hospital Ophir Loyola, com sede na Av. Magalhães Barata, 
992, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste 
ato representado por seu  Diretor Geral Dr. João de Deus Reis 
da Silva, resolve Dispensar a Licitação em caráter emergencial 
para FORNECIMENTO DE GÁS À GRANEL E ENVASADO, através 
da empresa PARAGÁS DISTRIBUIDORA S/A, com fulcro no Art. 
24, Inciso IV da Lei 8.666/93, tendo em vista o processo nº 
520.915/2008, tramitado neste Órgão.
Belém, 12 de dezembro de 2008. 
João de Deus Reis da Silva 
Diretor Geral/HOL
EXTRATO dE COnTRATO
Nº do Contrato: 099/2008-HOL   PROC.488.325/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e TATUZÃO SERVIÇOS LTDA- 
ME
Objeto: PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE 
DESOBSTRUÇÃO  E LIMPEZA DE REDE  DE ESGOTO EM 
GALERIAS.
Vigência: 10/12/2008 a 09/06/2009
Valor: R$ R$ 7.980,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103


